
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2224
15 Οκτωβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο τελευ−

ταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 3 
της υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφασης της Γενι−
κής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων για τα νομι−
κά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013. ................... 1

Τροποποίηση των αποφάσεων ΓΠ−191/20.03.2014 (ΦΕΚ 
698/Β΄/20.03.2014) και ΓΠ−192/20.03.2014 (ΦΕΚ 699/Β΄/
20.03.2014)............................................................................................. 2

Σύσταση Προσωρινής Προσωποπαγούς Θέσης Ιδιω−
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΥΕ 
Εργατών (Συντηρητών) Ύδρευσης, στο Δήμο Κασ−
σάνδρας Νομού Χαλκιδικής, σε συμμόρφωση της 
Διοίκησης προς αμετάκλητη δικαστική απόφαση 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής. .......... 3

Έγκριση Διιδρυματικού − Διατμηματικού Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
Διοίκηση της Εκπαίδευσης (Π.Μ.Σ.−Δ.Ε.) «Education 
Management» σε συνεργασία του Τμήματος Διοί−
κησης Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη με το 
Πανεπιστήμιο Eötvös Loránd University − ELTE 
(Faculty of Social Science), Hungary, National 
University of Kyiv − Taras Shevchenko (Department 
of Psychology) και το Τμήμα Λογιστικής και Χρη−
ματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. ................................ 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 369632/3677 

απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακε−
δονίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1919/8.9.2015, 
τ.Β΄. ............................................................................................................. 5

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 5028/23.7.2015 
πράξη Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης η οποία 
αφορά το μέλος ΕΤΕΠ του Ιδρύματος Καλλιό−
πη Αντέλλη που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1589/ 
29.7.2015 τ.Β΄. ...................................................................................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. ΠΟΛ. 1214 (1)
Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο τελευ−

ταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 3 της 
υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφασης της Γενικής Γραμ−
ματέως Δημοσίων Εσόδων για τα νομικά πρόσωπα 
του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 
65Α του Ν. 4174/2013. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013 (Φ.Ε.Κ. 

170 Α΄), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 3 της υπ’ 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 (Φ.Ε.Κ. 1196 Β΄) απόφασης της Γενικής 
Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, καθώς και το υπ’ αριθ. 
1800οικ/21.09.2015 έγγραφο της Επιτροπής Λογιστικής 
Τυποποίησης και Ελέγχων.

3. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 1 του Κεφαλαίου 
Β΄ της υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1074/2015 (Φ.Ε.Κ. 574 Β΄) απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, περί υπο−
χρεωτικής υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισο−
δήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013 για το φορολογικό έτος 
2014, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1198/2015 (Φ.Ε.Κ. 1873 Β΄)
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί παράτασης της προθεσμίας υποβολής των δηλώ−
σεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 
45 του Ν. 4172/2013 έως την 31η Αυγούστου 2015.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174 Α΄) 
«Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 
2006/43/ΕΚ περί υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων 
και των ενοποιημένων λογαριασμών, για την τροπο−
ποίηση των Οδηγιών 78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και για την κατάργηση της Οδηγίας 84/253/
ΕΟΚ του Συμβουλίου και τις διατάξεις».

25869



25870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Την υπ’ αριθ. 20/25.06.2014 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (Φ.Ε.Κ. 360/ΥΟΔΔ/25.06.2014) σχετικά με την 
επιλογή και το διορισμό Γενικού Γραμματέα της Γενι−
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγρά−
φου Ε του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Φ.Ε.Κ. 222 Α΄)
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013−2016. Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016», όπως ισχύουν.

8. Την υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.01.2013 (Φ.Ε.Κ. 130 Β΄)
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ−
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γε−
νικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει τεθεί σε λειτουργία, στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες taxisnet, η εφαρμογή για την 
υποβολή των τροποποιητικών δηλώσεων των νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του 
Ν. 4172/2013, για το φορολογικό έτος 2014.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Η προθεσμία που ορίζεται στο τελευταίο εδάφιο της 
παραγράφου 7 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, 
για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013, παρατείνεται 
από την λήξη της έως και την 30−10−2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2015

Η Γενική Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ   
F  

 Αριθ. 10027/ΓΠ− 790 (2)
Τροποποίηση των αποφάσεων ΓΠ−191/20.03.2014 (ΦΕΚ 

698/Β΄/20.03.2014) και ΓΠ−192/20.03.2014 (ΦΕΚ 699/Β΄/
20.03.2014). 

 Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38 τ.Α΄): «Ελληνικό Στατιστικό 

Σύστημα (ΕΛΣΣ) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΑΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Το Π.δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α΄/08.09.2000) «Οργανι−
σμός της Γ.Γ. ΕΣΥΕ».

3. Την ΓΠ−400/27−8−2012 απόφαση, με θέμα «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 763/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις Απο−
γραφές Πληθυσμού και Στέγασης.

5. Τον Κώδικα Ορθής Πρακτικής για τις Ευρωπαϊκές 
Στατιστικές, ο οποίος θεσπίστηκε από την Επιτροπή Στα−
τιστικού Προγράμματος στις 24 Φεβρουαρίου 2005, όπως 
αναθεωρήθηκε και εγκρίθηκε στις 28 Σεπτεμβρίου 2011 από 
την Επιτροπή του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Συστήματος.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005),

7. Το Π.δ. 168/2008 (ΦΕΚ 223/Α΄/04.11.2008) «Διενέργεια 
Γενικών Απογραφών Οικοδομών − Κτιρίων και Πληθυ−
σμού − Κατοικιών, κατά τα έτη 2010−2011».

8. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7.06.2010), όπως ίσχυε κατά 
την 9η Μαΐου 2011, ημερομηνία αναφοράς της Απογρα−
φής Πληθυσμού−Κατοικιών 2011.

9. Την πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Διενέρ−
γεια Απογραφής Πληθυσμού − Κατοικιών» (ΦΕΚ 106/Α΄/
9.05.2011).

10. Τον Ν. 3995/2011 «Κύρωση πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού−Κα−
τοικιών» (ΦΕΚ 166/Α΄/25.07.2011).

11. Την απόφαση με αριθμό ΓΠ−191/20.03.2014 (ΦΕΚ 698/
Β΄/20.03.2014) με θέμα «Τροποποίηση της απόφασης με 
αριθμό 11247/28.12.2012 (ΦΕΚ 3465/Β΄/28.12.2012) και θέμα 
«Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού−Κατοικιών 
2011 που αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας».

12. Την απόφαση με αριθμό ΓΠ−192/20.03.2014 (ΦΕΚ 
699/Β/20.03.2014) με θέμα «Τροποποίηση της απόφα−
σης με αριθμό 2891/15.03.2013 (ΦΕΚ 630/Β΄/20.03.2013) 
και θέμα «Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού−
Κατοικιών 2011 που αφορούν στον De facto Πληθυσμό 
της Χώρας».

13. Το γεγονός ότι κατά τη δημοσίευση των αποτε−
λεσμάτων της Απογραφής Πληθυσμού−Κατοικιών 2011 
διαπιστώθηκε ότι ως έδρα της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης, αναγράφεται εσφαλμένα 
«Κομοτηνή, η» αντί του ορθού «Θεσσαλονίκη, η».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται καμία δαπάνη, αποφασίζει

1. Το διατακτικό μέρος των ως άνω δύο αποφάσεων 
τροποποιείται ως προς το ακόλουθο σημείο:

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 
(Έδρα: Θεσσαλονίκη, η)

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αποφάσεις ΓΠ−191/
20.03.2014 (ΦΕΚ 698/Β΄/20.03.2014) και ΓΠ−192/20.03.2014 
(ΦΕΚ 699/Β΄/20.03.2014), ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 29 Σεπτεμβρίου 2015

Η Αναπληρώτρια Προέδρου
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

Στατιστικών Ερευνών
ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΞΕΝΑΚΗ   

F  
 Αριθ. 18453 (3)
Σύσταση Προσωρινής Προσωποπαγούς Θέσης Ιδιωτι−

κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΥΕ Εργα−
τών (Συντηρητών) Ύδρευσης, στο Δήμο Κασσάνδρας 
Νομού Χαλκιδικής, σε συμμόρφωση της Διοίκησης 
προς αμετάκλητη δικαστική απόφαση του Μονομε−
λούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 του Ν. 3068/2002 «Συμμόρφωση της 

Διοίκησης προς τις δικαστικές αποφάσεις, προαγωγή 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25871

των δικαστών των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων 
στο βαθμό του συμβούλου Επικρατείας και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 274/Α΄/14−11−2002), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 20 του Ν. 3301/2004 (ΦΕΚ 263/Α΄/23−12−2004), 
το άρθρο 4Ε παράγραφος 3 του Ν. 3388/2005 (ΦΕΚ 225/
Α΄/12−9−2005) και το άρθρο πρώτο υποπαράγραφος Γ6 
περίπτωση 1 του Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7−4−2014) και 
ισχύει,

β) του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−2005),

γ) του άρθρου 93 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώ−
δικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006),

δ) των άρθρων 5, 6, 7 του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ−
πογραφείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α΄/28−6−2006),

ε) του άρθρου 10 του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι−
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(ΦΕΚ 143/Α΄/28−6−2007),

στ) του άρθρου 11 του Ν. 3833/2010 «Προστασία της 
Εθνικής Οικονομίας − Επείγοντα Μέτρα για την αντι−
μετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α΄/
15−3−2010),

ζ) των άρθρων 63, 65, 214, 238, 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/
Α΄/7−6−2010),

η) του άρθρου 1 παράγραφος 9 του Ν. 4038/2012 «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του με−
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (ΦΕΚ 14/Α΄/2−2−2012),

θ) του άρθρου ένατου παράγραφος 21 του Ν. 4057/2012 
«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο−
σίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54/Α΄/14−3−2012),

ι) των άρθρων 28 και 33 του Ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθε−
ση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δε−
δομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του Ν. 3448/
2006 (Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση 
της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Δια−
γωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 237/Α΄/
31−10−2014),

κ) των άρθρων 8 και 24 του Π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» 
(ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010),

λ) των άρθρων 300, 321, 322, 324, 325, 331, 511, 518, 552, 
564 του Π.δ. 503/1985 «Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας 
και Εισαγωγικός του Νόμος» (ΦΕΚ 182/Α΄/24−10−1985).

2. Το υπ’ αριθ. 50410/7−9−2010 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης − Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας OTA −
Τμήμα Προσωπικού Ο.Τ.Α. «Κατάταξη προσωπικού σε 
θέσεις ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου των OTA, 
κατ’ εφαρμογή δικαστικής απόφασης».

3. Το υπ’ αριθ. ΔΙΠΙΔΔ/Α20/800/οικ. 22370/21−10−2010 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης − Διεύθυνση Προσω−
πικού Ιδιωτικού Δικαίου − Τμήμα Προσωπικού Ιδιωτικού 
Δικαίου Δημοσίου Τομέα «Εκτέλεση αποφάσεων πολι−
τικών δικαστηρίων».

4. Την υπ’ αριθ. 17/2007 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Χαλκιδικής (Ειδική Διαδικασία Εργατικών 
Διαφορών) επί της κατατεθείσας αγωγής (με αριθμό 
κατάθεσης 584/51/2005) του ενάγοντος Διαμαντή Βάϊου
του Γεωργίου κατά του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλ−
κιδικής (αναγνώριση της σύνδεσης του ενάγοντος με 
το Δήμο Κασσάνδρας με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου για τους λόγους που ανα−
φέρονται σε αυτή) καθώς και την υπ’ αριθ. 1154/2009 
αμετάκλητη απόφαση του Εφετείου Θεσσαλονίκης − 
Τμήμα Δ΄ (αριθμός έκθεσης κατάθεσης 104/17−7−2007) 
με την οποία απορρίφθηκε κατ’ ουσία η έφεση του 
Δήμου Κασσάνδρας κατά της αριθ. 17/2007 οριστικής 
απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής.

5. Την υπ’ αριθ. 9/2012 σχετική αμετάκλητη απόφαση 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής − Διαδικασία 
Εργατικών Διαφορών επί της κατατεθείσας αγωγής (με 
αριθμό κατάθεσης 35−1832/2010) του ενάγοντος Διαμα−
ντή Βάϊου του Γεωργίου κατά του Δήμου Κασσάνδρας 
Νομού Χαλκιδικής (υποχρέωση Δήμου Κασσάνδρας να 
αποδέχεται τις υπηρεσίες του ενάγοντος ως εργάτη 
(συντηρητή) στην υπηρεσία ύδρευσης αυτού).

6. Το υπ’ αριθ. 307/12−8−2015 πιστοποιητικό του Πρω−
τοδικείου Χαλκιδικής περί μη κατάθεσης τακτικού ή 
εκτάκτου ενδίκου μέσου κατά της αριθ. 9/2012 απόφα−
σης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής.

7. Την υπ’ αριθ. 221/17−8−2015 πιστοποιητικό του Εφε−
τείου Θεσσαλονίκης περί μη άσκησης κανενός ενδίκου 
μέσου κατά της αριθ. 1154/2009 ανωτέρω απόφασης του 
Εφετείου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αριθ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./2/4958/19−3−2015 απόφα−
ση Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Κατανομή προσωπικού σε εκτέλεση 
αμετάκλητων δικαστικών αποφάσεων στους OTA α΄ και 
β΄ βαθμού, έτους 2015» (ΦΕΚ 544/Β΄/6−4−2015).

9. Την υπ’ αριθ. 2/2015 ομόφωνη απόφαση Εκτελεστι−
κής Επιτροπής του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκι−
δικής «Σύσταση προσωρινής προσωποπαγούς θέσης 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κατ’ εφαρμογή δι−
καστικών αποφάσεων» (εισαγωγή σχετικού θέματος στο 
Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Κασσάνδρας).

10. Την υπ’ αριθ. 168/25−6−2015 ομόφωνη απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κασσάνδρας Νομού 
Χαλκιδικής με την οποία εγκρίνεται η σύσταση στον Ορ−
γανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας 
μίας (1) προσωρινής προσωποπαγούς θέσης Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΥΕ Εργατών (Συ−
ντηρητών) Ύδρευσης, στην οποία θα καταταχθεί (με 
απόφαση Δημάρχου Κασσάνδρας) ο Διαμαντής Βάϊος 
του Γεωργίου, σε συμμόρφωση προς την υπ’ αριθ. 9/2012 
αμετάκλητη απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Χαλκιδικής (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών).

11. Την υπ’ αριθ. 15826/11−8−2015 βεβαίωση της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κασσάνδρας «Βε−
βαίωση πιστώσεων για την πρόσληψη του Διαμαντή 
Βάϊου του Γεωργίου, ΥΕ Εργατών Ύδρευσης, Ι.Δ.Α.Χ.», 
αποφασίζουμε:

Συστήνουμε μία (1) προσωρινή προσωποπαγή θέση 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΥΕ 
Εργατών (Συντηρητών) Ύδρευσης, στην οποία θα κα−
ταταχθεί με απόφαση Δημάρχου Κασσάνδρας ο Δια−
μαντής Βάϊος του Γεωργίου, κατά τα οριζόμενα στην 
υπ’ αριθ. 168/25−6−2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 



25872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, σε συμμόρ−
φωση προς την υπ’ αριθ. 9/2012 αμετάκλητη απόφαση 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκιδικής (Διαδικασία 
Εργατικών Διαφορών).

Η εν λόγω θέση θα συμπεριληφθεί στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου και καταργείται μόλις 
κενωθεί με οποιονδήποτε τρόπο.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Κασσάνδρας για το υπόλοι−
πο του οικονομικού έτους 2015 (Σεπτέμβριος − Οκτώβρι−
ος −Νοέμβριος − Δεκέμβριος 2015), η οποία αναλύεται 
ειδικότερα σε 4.280,00 ευρώ όσον αφορά τις τακτικές 
αποδοχές καθώς και σε 1.240,00 ευρώ όσον αφορά τις 
εργοδοτικές εισφορές και θα βαρύνει τους Κ.Α. 25−6021 
και Κ.Α. 25−6052 αντίστοιχα του προϋπολογισμού του 
Δήμου Κασσάνδρας οικονομικού έτους 2015.

Ανάλογες πιστώσεις θα προβλεφθούν και για τα επό−
μενα οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 16 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

F   
Αριθ. Φ.ΔΔ.1/13.2/2218 (4)
Έγκριση Διιδρυματικού − Διατμηματικού Προγράμματος

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: Δι−
οίκηση της Εκπαίδευσης (Π.Μ.Σ.−Δ.Ε.) «Education 
Management» σε συνεργασία του Τμήματος Διοίκη−
σης Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη με το Πανε−
πιστήμιο Eötvös Loránd University − ELTE (Faculty of 
Social Science), Hungary, National University of Kyiv −
Taras Shevchenko (Department of Psychology) και 
το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011

(Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (Α΄ 223) «Οργάνωση 
της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και 
των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις».

ε) Του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, 
Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες δια−
τάξεις».

2. Το Π.δ. 90/2013 (ΦΕΚ 130/5−6−2013 τ.Α΄) «Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημάτων− Κατάρ−
γηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Ίδρυση Σχολής− 
Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας».

3. Την υπουργική απόφαση Φ.5/89656/Β3/2007 (ΦΕΚ 1466/
13−8−2007, τ. Β΄) «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το από τις 15−12−2014 ειδικό πρωτόκολλο συνεργα−
σίας μεταξύ του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας (Τμήμα Διοί−
κησης Επιχειρήσεων), του ΤΕΙ Πειραιά (Τμήμα Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής) Ελλάδα, του Πανεπιστημίου 
Eötvös Loránd University (ELTE) − σχολή Κοινωνικών Επι−
στημών (Faculty of Social Sciences), Ουγγαρία και το 
Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού Πανεπιστημίου Κιέβου –
Ταράς Σεβτσένκο (National University of Kyiv – Taras 
Shevchenko − Department of Psychology) με σκοπό την 
συνδιοργάνωση προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών με τίτλο «Διοίκηση της Εκπαίδευσης» και αγγλικό 
τίτλο «Education Management».

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 137/19−1−2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας για την κατάθεση της Ιδρυματικής 
Έκθεσης αξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 
στην Α.ΔΙ.Π..

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 73/21−1−2015 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
κατάθεσης της Ιδρυματικής Έκθεσης αξιολόγησης του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

7. Την από του 7/2011 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της από 26−1−2015, θέμα 
4ο Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της από 27−5−2015, θέμα 
4ο Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Δυ−
τικής Μακεδονίας.

10. Την πράξη με αριθμ. 7/10−6−2015 της Γενικής Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής του ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ.

11. Την πράξη υπ’ αριθμ. 3/17−6−2015 της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ) του ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ.

12. Το γεγονός ότι το Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνι−
κού Πανεπιστημίου Κιέβου – Ταράς Σεβτσένκο (National 
University of Kyiv – Taras Shevchenko − Department of 
Psychology) Ουκρανία έχει αναγνωριστεί από το ΔΟΑ−
ΤΑΠ ως ομοταγές προς τα ελληνικά Α.Ε.Ι.

13. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο Eötvös Loránd 
University (ELTE)− σχολή Κοινωνικών Επιστημών (Faculty 
of Social Sciences), Ουγγαρία έχει αναγνωριστεί από το 
ΔΟΑΤΑΠ ως ομοταγές προς τα ελληνικά Α.Ε.Ι.

14. Την απόφαση No. CCXXXIV/2014. (XII. 15.) του Πα−
νεπιστημίου Eötvös Loránd University (ELTE)− Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών (Faculty of Social Sciences), την 
απόφαση 9 από τις 21 Μαϊου 2015 του επιστημονικού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25873

συμβουλίου της Σχολής Ψυχολογίας του Εθνικού Πανε−
πιστημίου Κιέβου – Ταράς Σεβτσένκο (National University 
of Kyiv – Taras Shevchenko − Department of Psychology) 
και την απόφαση 3/17.06.2015 θέμα 1ο της συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ για την συνδιορ−
γάνωση του ΠΜΣ στην Διοίκηση της Εκπαίδευσης με 
το ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1. Γενικές διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 την 
λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) με ελληνικό τίτλο «Διοίκηση της Εκπαί−
δευσης» και αγγλικό τίτλο «Education Management», 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα την 
Κοζάνη της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας. Η διοργάνωση του Π.Μ.Σ. γίνεται 
σε συνεργασία με το Τμήμα Λογιστικής και Χρημα−
τοοικονομικής του ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ στην Ελλάδα, του 
Πανεπιστημίου Eötvös Loránd University (ELTE)− σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών (Faculty of Social Sciences) στην 
Ουγγαρία και το Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού Πανε−
πιστημίου Κιέβου – Ταράς Σεβτσένκο (National University 
of Kyiv – Taras Shevchenko − Department of Psychology) 
στην Ουκρανία.

Άρθρο 2. Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η Διοίκηση όλων των επιπέδων της 
Εκπαίδευσης.

Βασικός σκοπός του Διιδρυματικού − Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι η δη−
μιουργία και η υλοποίηση ενός καινοτόμου προγράμ−
ματος μεταπτυχιακών σπουδών στην «Διοίκηση της 
Εκπαίδευσης» για να συμβάλλει στον εκσυγχρονισμό 
της ελληνικής πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας και 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης μέσω της εκπαίδευσης 
υψηλά ειδικευμένων διοικητικών και διευθυντικών 
στελεχών, με κύριο γνώμονα την ανάπτυξη των ικα−
νοτήτων και δεξιοτήτων των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο χώρο της διοίκησης της εκπαίδευσης και της 
εκπαιδευτικής πολιτικής, στις πρακτικές και επιστη−
μονικές ανάγκες της κοινωνίας και της οικονομίας, 
έτσι ώστε να ηγηθούν στην σύγχρονη ποιοτική και 
ανταγωνιστική δημόσια και ιδιωτική εκπαίδευση που 
διαρκώς εξελίσσεται και αναμορφώνεται στην Ελλάδα 
και στην Ευρώπη.

Το Π.Μ.Σ. στην «Διοίκηση της Εκπαίδευσης» έχει 
δύο κατ’ επιλογή κατευθύνσεις για τους μεταπτυχι−
ακούς φοιτητές α) την «Οργάνωση και Διοίκηση της 
εκπαίδευσης» και β) την «Εκπαιδευτική πολιτική και η 
αξιολόγηση των εκπαιδευτικών μονάδων και οργανι−
σμών». Η διεπιστημονική επιλογή και διοργάνωση του 
ΠΜΣ βασίζεται στην παροχή θεωρητικών γνώσεων και 
πρακτικών δεξιοτήτων στον τομέα της εκπαιδευτικής 
αναμόρφωσης και διακυβέρνησης, στην οργάνωση και 
διοίκηση της δημόσιας και ιδιωτικής της εκπαίδευσης, 
στην οικονομική της εκπαίδευσης, καθώς και στις κοι−
νωνιολογικές/ψυχολογικές προσεγγίσεις και μεθόδους, 
τα οποία επικεντρώνονται στην έρευνα των εκπαιδευ−
τικών συστημάτων, στην χρηματοοικονομική διοίκηση, 

στην στρατηγική ανάπτυξη των εκπαιδευτικών μονά−
δων και Α.Ε.Ι., στην αξιολόγηση και πιστοποίηση των 
εκπαιδευτικών μονάδων και οργανισμών, καθώς και 
στην συγκριτική ανάλυση των εκπαιδευτικών συστη−
μάτων και εκπαιδευτικών στατιστικών στην Ελλάδα, 
τις χώρες μέλη της ΕΕ και τις υπόλοιπες χώρες της 
Ευρώπης.

Στον σκοπό ίδρυσης του Διιδρυματικού − Διατμηματι−
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών περιλαμ−
βάνεται επίσης η εκπαίδευση και η επανεκπαίδευση 
των διοικητικών και διευθυντικών ηγετικών στελεχών 
σε όλα τα επίπεδα της ιδιωτικής και δημόσιας εκπαί−
δευσης (1−8 επίπεδα ευρωπαϊκού πλαισίου προσόντων 
− EQF) που δραστηριοποιούνται στον τομέα της εκ−
παίδευσης, της επαγγελματικής κατάρτισης και της 
Δια Βίου Μάθησης.

Άρθρο 3. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση της Εκπαίδευσης» (M.B.A. – Master 
in Education Management). Οι τίτλοι σπουδών του Π.Μ.Σ. 
απονέμονται από κοινού με συνυπογραφή από το Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας, το ΑΕΙ Πειραιά ΤΤ (Ελλάδα), το 
Πανεπιστήμιο Eötvös Loránd University (ELTE) − Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών (Faculty of Social Sciences), Ουγ−
γαρία και το Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού Πανεπι−
στημίου Κιέβου – Ταράς Σεβτσένκο (National University 
of Kyiv – Taras Shevchenko − Department of Psychology), 
Ουκρανία και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 
και τις ακόλουθες συμπληρώσεις και τροποποιήσεις του 
που ισχύουν σήμερα.

Άρθρο 4. Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιού−
χοι Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5. Χρονική Διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 98 του 
Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2020 − 2021, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του. Η χρονική διάρκεια για 
την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ−
σης ορίζεται σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα, εκ των 
οποίων το τέταρτο διατίθεται για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6. Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς 
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματι−
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Η δι−
πλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση 
εκατόν είκοσι (120) πιστωτικών μονάδων.



25874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α/Α Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θ/Ε

Ώρες / 
Εβδομάδα

Πιστωτικές
Μονάδες
(ECTS)

Α1

Μεθοδολογία έρευνας στη μελέτη εκπαιδευτικών πολιτικών και στη 
διοίκηση εκπαιδευτικών οργανισμών
Survey Methodology in the study of education al policy and management 
of educational organizations

3 7,5

Α2

Οργανωσιακή ψυχολογία και κουλτούρα στη διοίκηση εκπαιδευτικών 
μονάδων και οργανισμών
Organization al psychology and culture in education al administration units 
and agencies

3 7,5

Α3 Εισαγωγή στη Διοίκηση εκπαιδευτικών μονάδων και οργανισμών
Introduction to management of training units and organizations 3 7,5

Α4

Οικονομικά της Εκπαίδευσης – Διακυβέρνηση της Εκπαίδευσης στην 
Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση
Economics of Education − Governance of Education in Greece and the 
European Union

3 7,5

ΣΥΝΟΛΟ  30

Α/Α Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θ/Ε

Ώρες / 
Εβδομάδα

Πιστωτικές−
Μονάδες
(ECTS)

Κατεύθυνση Α : Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης
A direction: (Organization and management of Education)

ΒΑ1

Εκπαιδευτική ηγεσία : στρατηγική ανάπτυξη και λήψη διοικητικών απο−
φάσεων στην εκπαίδευση
Educational leadership : strategy development and management decision 
making in education

3 7,5

ΒΑ2

Διοίκηση και διαχείριση υλικών και άυλων πόρων και ανθρώπινου δυνα−
μικού στην εκπαίδευση.
Administration and management of tangible and intangible resources and 
human resources in education

3 7,5

ΒΑ3 Μάρκετινγκ εκπαιδευτικών μονάδων και οργανισμών
Marketing of educational units and organizations 3 7,5

ΒΑ4
Χρηματοοικονομική διαχείριση εκπαιδευτικών οργανισμών, προγραμ−
μάτων και έργων
Financial management of educational organizations, programs and projects

3 7,5

Σύνολο Εξαμήνου 30

Κατεύθυνση Β : Εκπαιδευτικής πολιτικής και αξιολόγησης εκπαιδευτικών 
μονάδων και οργανισμών
Direction B: Educational policy and assessment of educational units and 
organizations

ΒΒ1

Εκπαιδευτικές πολιτικές και συγκριτική ανάλυση των εκπαιδευτικών 
συστημάτων χωρών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών
Educational policy and comparative analysis of educational systems of 
members countries of the European Union and third countries

3 7,5

ΒΒ2

Φιλοσοφία και ψυχολογία της εκπαίδευσης : ανάπτυξη και εφαρμογή 
προγραμμάτων σπουδών και παιδαγωγικών καινοτομιών.
Philosophy and psychology of education : development and implementation 
of curricula and pedagogical innovations

3 7,5

ΒΒ3

Η διαδικασία αξιολόγησης (εσωτερικής – εξωτερικής) ως εργαλείο διοί−
κησης εκπαιδευτικών μονάδων και οργανισμών.
The evaluation process (internal − external) as a tool for management of 
educational units and organizations

3 7,5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25875

ΒΒ4

Οι διαδικασίες διασφάλισης ποιότητας και πιστοποίησης γνώσεων στον 
ευρωπαϊκό χώρο εκπαίδευσης
The quality assurance and certification knowledge in European education 
area

3 7,5

Σύνολο Εξαμήνου  30

Α/Α Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μαθήματα Υποχρεωτικά

Θ/Ε
Ώρες / 

Εβδομάδα

Πιστωτικές
Μονάδες
(ECTS)

 Γ1
Εφαρμογές των νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευση και στη διοίκηση 
της εκπαίδευσης
Applicationsofnewtechnologiesineducationandeducationadministration

3 7,5

 Γ2 Βασικές αρχές στατιστικής – Στατιστικές εφαρμογές με SPSS
Fundamentals Statistics − statistical applications with SPSS in education 3 7,5

 Γ3 Βιωματική εμπειρία στον τομέα της εκπαίδευσης.
Biomatic experiences in education 3 7,5

 Γ4
Η λήψη αποφάσεων και τη διαχείριση κρίσεων στον τομέα της εκπαί−
δευσης
Decision making and crisis management in education

3 7,5

Σύνολο Εξαμήνου 30

Α/Α Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Πιστωτικές
Μονάδες
(ECTS)

 Δ1 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία − MasterThesis 30

Σύνολο 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΠΤΥΧΙΟΥ 120

Θ−Θεωρία, Ε− Εργαστήριο

Άρθρο 7. Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές, ανά κύκλο ΠΜΣ. 
Ο αριθμός των εισακτέων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 8. Προσωπικό
Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπορούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Π. των 

τεσσάρων συνεργαζόμενων ιδρυμάτων, μέλη Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας και προσκε−
κλημένων διδασκόντων άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και 
άλλες κατηγορίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του N. 3685/2008 (Α΄ 148) και του Ν. 4009/2011 και τις 
συμπληρώσεις τους αλλά και τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 9. Υλικοτεχνική Υποδομή
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 

με τον υπάρχοντα εξοπλισμό.

Άρθρο 10. Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. για 40 άτομα υπολογίζεται σε 120.000 € και αναλύεται ως εξής:

Α/Α ΔΑΠΑΝΕΣ − ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Ευρώ Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 31200 26%

2 Διπλωματικές εργασίες 4000 3,33%

3
Διοικητική υποστήριξη Τ.Ε.Ι. Πειραιά (ΑΕΙ ΤΤ Πειραιά) και Πανεπιστημίων Eötvös 
Loránd University (ELTE) και Εθνικού Πανεπιστημίου Κιέβου – Ταράς Σεβτσένκο 
(National University of Kyiv – Taras Shevchenko − Department of Psychology)

7200 6%

4 Γραμματειακή και Διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. Διοίκηση της Εκπαίδευσης 9350 7,79%

5 Δαπάνες Μετακινήσεων 21900 18,25%

6 Δημοσιότητα, Εκτυπώσεις 850 0,71%

7 Εξοπλισμός 500 0,41%



25876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8 Υποτροφίες 3000 2,5%

9 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 12000 10%

10 Τ.Ε.Ι. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 30000 25%

Σύνολο 120.000 100%

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα καθώς και από δί−
δακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών.

Άρθρο 11. Τελικές Διατάξεις
Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Koζάνη, 26 Αυγούστου 2015

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΣΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
  (5)

   Στο υπ’ αριθ. ΦΕΚ 1919/8.9.2015 τ.Β΄, δημοσιεύθηκε η υπ’ αριθ. 369632/3677 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, στην οποία διορθώνεται στη σελ. 22709, στήλη 1 και σειρά 3 από το τέλος,

το λανθασμένο: «Σέρρες, 25 Ιουλίου 2015»
στο ορθό «Σέρρες, 25 Αυγούστου 2015». 

 (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας)   

F
 (6) 

   Στην υπ’ αριθ. 5028/23.7.2015 πράξη Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης η οποία αφορά το μέλος ΕΤΕΠ του 
Ιδρύματος Καλλιόπη Αντέλλη, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1589/29.7.2015 τ.Β΄ στη σελίδα 19353 διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «…με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει η Σχολή Μηχανικών Ορυκτών Πόρων…»
στο ορθό: «…με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει η Σχολή Μηχανικών Περιβάλλοντος…» .

 (Από το Πολυτεχνείο Κρήτης)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02022241510150008*


		2015-10-16T13:11:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




